1987

Dr. P. S. DESHMUKH: No, Sir, I do not think any meat is imported.

Dr. P. C. MITRA: How much is exported?

Dr. P. S. DESHMUKH: I require notice.

*208 to *210. [For answers, vide cols. 1998-2004 infra.1

नये कैंसर गवेषरगा केन्द्रों की स्थापना

*२११. श्रो नवाब सिंह चौहान : क्या स्वास्थ्य मंत्री स्वास्थ्य मंत्रालय की १६५५-५६ की रिपोर्ट के पष्ठ ३५ पर पैरा १६ को देखेंगी स्रौर यह बताने की कृपा करेंगी कि:

- (क) कैसर गवेषणा केन्द्रों के विस्तार की जो योजना है, उसके स्रधीन किन किन स्थानों पर व किन किन संस्थास्रों में गवेषणा कार्य चाल किया जायेगा; ग्रौर
- (ख) इस दिशा में श्रब तक क्या अगति हो चुकी है ?

†[OPERATING OF NEW CANCER RESEARCH CENTRES

*211. SHRI NAWAB SINGH Will the Minister CHAUHAN: HEALTH be pleased to refer to paragraph 16 on page 35 of the Report of the Ministry of Health for 1955-56 and state:

- (a) the names of the places and institutions where research work will be started under the scheme to expand the Cancer Research Centres; and
- far made (b) the progress so this direction?]

स्वास्थ्य उपमंत्री (श्रीमती एम० चन्द्र-कोखर): (क) ग्रौर (ख). चार ग्रनुसन्धान केन्द्र चालू किये जायेंगे । यह निर्णय किया गया है कि उनमें से एक सफ़दरजंग श्रस्पताल, नई दिल्ली में खोला जाये । बाकी केन्द्र किन-किन स्थानों पर चाल किये जायें--इस पर विचार हो रहा है।

†ITHE DEPUTY MINISTER HEALTH (SHRIMATI M. CHANDRA-SEKHAR): (a) and (b). Four research centres will be started. It has been decided to locate one of them at the Safdarjang Hospital, New Delhi. The location of the remaining centres is under consideration.]

श्री नवाब सिंह चौहान : इसके ऊपर गवर्नमेंट कितना खर्च कर रही है ?

SHRIMATI M. CHANDRASEKHAR: Sir, in the second Five Year Plan, we have made a provision of lakhs for this scheme for research on concer.

SHRI MAHESWAR NAIK: fact that the Uttar Pradesh Governmet have sanctioned a sum of Rs. 4 lakhs for a cancer institute somewhere in U. P.?

SHRIMATI M. CHANDRASEKHAR: I am not aware of it.

स्वास्थ्य सम्बन्धी वृत्तचित्रों का निर्माण

*२१२. श्री नवाब सिंह चौहान . क्या स्वास्थ्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगी कि स्वास्थ्य सम्बन्धो वत्तचित्र तैयार करने के लिये क्या स्वास्थ्य मंत्रालय की ग्रपनी ग्रलग फिल्म निर्माण यनिट है; यदि हां, तो इस युनिट की वार्षिक उत्पादन क्षमता क्या है ?

†[Production of Documentary Films ON HEALTH

*212. SHRI NAWAB SINGH Will the Minister CHAUHAN: HEALTH be pleased to state whether an independent films unit is maintained by the Ministry of Health for the production of documentary films on health; if so, what is the annual production capacity of the unit?]

स्वास्थ्य उपमंत्री (श्रीमती एम० चन्द्र-शेखर): स्वास्थ्य मन्त्रालय की ग्रपनी अलग फिल्म निर्माण युनिट नहीं है, इसलिये उत्पादन का प्रश्न ही नहीं उठता ।

†[THE DEPUTY MINISTER FOR HEALTH (SHRIMATI M. No independent film unit SEKHAR): is maintained by the Ministry Health. The latter part of the question does not arise.]

श्री नवाब सिंह चौहान : ग्राप ये जो फिल्म बनवाने जा रही हैं, वे कितनी हैं भौर कब तक बनवा लेंगी ? ग्रब तक जो फिल्म चालू है, क्या ग्रापने उनमें से कुछ वनवाई हैं या बाहर से मंगाई हैं ?

राजकुमारी श्रमतकौर : जी नहीं, यहीं बनी हैं। मेरे मंत्रालय श्रौर इंकार्मेशन एंड ब्राडकास्टिंग के मंत्रालय का निकट सम्बन्ध इसमें रहता है। सन् १६४६ में ६ फिल्म बनाई गई, सन् १९५० में ४ बनाई गई, १६५१ में ३ बनाई गई, १६५२ में २ बनाई गईं, १९५३ में २ बनाई गई, १९५४ में ३ बनाई गई ग्रौर पिछले साल ४ बनाई गई। कूल ग्राज तक २४ बनी हैं।

श्री नवाब सिंह चौहान : श्रापके फिल्मों की कितनी मांग है और जितनी मांग है. उसमें से ग्रापने कितनी का निर्माण कर लिया है ?

राजकुमारी ग्रमतकौर : हम फिल्मों को भिन्न भिन्न प्रान्तों में भेजते हैं ग्रीर काफी उनकी मांग है। ग्रभी ग्रभी हमने यहां सेंट्रल हाल में तीन चार फिल्में दिखायीं।

SHRI V. PRASAD RAO: What is the mechanism for the distribution of these films?

MR. CHAIRMAN: What is the mechanism by which you distribute these films? That is the question.

to Questions

RAJKUMARI AMRIT KAUR: The States are informed that the films are here and then, if they want them, the Ministry of Information and Broadeasting sends them to the States for showing.

Dr. Shrimati SEETA PARMA-NAND: What is the amount spent on these films? What is the reason for not getting this work done through Information and Broadcasting Ministry? Are these films produced by the Information and Broadcasting Ministry?

RAJKUMARI AMRIT KAUR: Sir. I have already said so.

Dr. Shrimati SEETA NAND: What is the amount spent on these?

RAJKUMARI AMRIT KAUR: should put that question to the Ministry of Information and Broadcasting.

CONSTRUCTION OF MAJOR ROAD BRIDGES ON THE NATIONAL HIGHWAYS

*213. SHRI MAHESWAR NAIK: Will the Minister for TRANSPORT pleased to state:

- (a) the number of major bridges which require to be constructed across the rivers to provide weather traffic on the portions of the National Highways Nos. 5 and 6 falling within the State of Orissa;
- (b) whether it is proposed to construct these bridges; if so, the target date by which they are likely to constructed; and
- (c) the estimated expenditure which the construction of these bridges will involve?

[†] English translation.